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Magyarország 
Vendégiparí Munkásai 

Egyesüljetek!

Mit akarunk ?*  S

1. A borravalót végérvényesért eb 
töröl íi 1

2. A borra,való helyett a százalékon 
egypincéres rendszer bevezetését,

3. Általános, a szakiba munkásságának 
összességére kiterjedő fizetéarendezéet.

4. A százalékos rendszer bevezetésével 
a létminimum biztosítását.

SZAKTÁRSAK!

Július hó 4-én megtartott nagygyűlésünk fényes tanujelét adta a szakmai 
isszetartozandóságnak és egyben megmutatta azt is, hogy Budapest pincér- 
minkássága undorral fordul cl a borravalótól, ez az erőpróba fényesen sikerült, 
tzonban a próba után megállani nem szabad, nem lehet pihenés mindaddig, amíg 
lélunkat cl nem értük, ezért fokozott éberséggel kell hogy továbbra is őrködjünk 
i kérdés napirenden tartásán, mindaddig, amíg a megalázó borravaló rendszer 
eljesen el nem tűnik!

Szaktársak! Nem elegendő az, ha csak gyűlés keretében mutatjuk meg az 
írónkét, ennek a tömegerőnek szilárdnak kell lenni és megingathatatlannak! Az 
írszágban még ma is minden harmadik vendégipari munkás szervezetlen, nem 
smerte fel még osztályhelyzetét, nem tudja azt, hogy a társadalomból való ki- 
cözösítettségét a borravalónak köszönheti, nem tudja viszont azt sem, hogy a 
lemtörödömsége és szervezetlensége nagyban hozzájárul ahhoz, hogy a borra
való ellen hosszú évek óta tartó küzdelem eddig eredménytelen volt, a munkál
atók összetartása esztendővel ezelőtt a heti 8 pengős fizetést 6 pengőre csök- 
centette, a munkások széthúzása pedig zokszó nélkül nyugodott ebbe bele, lát- 
latjuk tehát, hogy a szervezettség mindent keresztül tud vinni, amit akar.

Szaktársak! Itt az ideje, hogy felismerjétek a helyzet komolyságát, értsé- 
ek meg az idő intő szavát, minden vendégipari munkásnak szervezkednie kell, 
nert csak a szervezkedésen keresztül tudunk nagyobb és ehetőbb darab kenyér-
icz jutni!

5. A munkaközvetítés rendezését, vagy
is a közvetítést állami vagy hatósági 
felügyelet alá helyezni, paritásos igazga
tás mellett.

0. A szabadnapok kötelező megtartá
sának hatósági részről való szigorú ellen
őrzéséi.

7. Kiszolgáló alkalmazottaknak a heti 
létminimumát azon üzemekben, ahol el
látás, illetve élelmezés nincsen heti 4fi 
pengőben biztosítani.

8. Azon üzemekben, ahol a kiszolgáló 
alkalmazottaknak élelmezésük ie van, heti 
4(1 pengőben megállapítani.

9. A  heti létminimum biztosítására 
szolgál a forgalom után cső százalék, 
amennyiben a százalék a megállapított 
minimális munkabért el nem érné, úgy 
a különbözetet ai munkáltató egészítse ki.

19- Azon üzemekben, ahol a biztosított 
létminimumot meghaladja a forgalom 
után eső százalék, úgy azt a munkások 
teljes egészében megkapják.

Szak társ! Érdemes ezért küzdeni? Ha 
igen, jer n szervezetből

A központi vezetőség, hogy megkönnyítse az egyesületbe való beiratkozást, 
miamin t hogy lehetővé tegye azoknak a szaktársaknak az egyesületbe való 
'isszajövetelét, akik az utóbbi években elmaradtak az egyesülettől, életbe léptette 
i közgyűlés azon határozatát, mely szerint a mai naptól két hónapig, vagyis 
•któber hó 1-ig a beiratási díjakat felfüggesztette, ezen két hónapban mindazok 
i szaktársak, akik beiratkoznak, csak a heti rendes tagdíjat tartoznak fizetni.

Szaktársak! Nagy küzdelem előtt állunk! Ebben a küzdelemben vagy ki- 
Ája magának a szakma munkássága a százalékos rendszert és fizetés rendezést, 
'agy j edig örökre elbukik és visszakerül a rabszolgasorba.

Szaktársak! Elég volt a tétovázásból! Minden szaktárs vegye ki a részét 
1 munkából és a küzdelemből, ha ez megtörténik úgy a közeljövőben Magyar- 
'rszág vendégipari munkássága elérkezik végcéljához, amely megbecsülést és 
mberi életet biztosít, úgy a maga, mint a családja számára!

í’Zaktársak! A vendégipari munkásság ebben a küzdelemben csak a ki- 
aszíti tlságának és borravalóhoz való kötöttségének a láncait veszítheti el! De 
seréin, kaphat egy új világot!

Szaktársak! Agitáljatok! Szervezzetek! Aki élni akar, annak a szervezet
en a helye!

Szaktársi üdvözlettel 

A Központi Vezetőség.

Szégyenplafz.
Mocca-kávóház ce Hungária strand

fürdő egy vállalkozás, n különbség a 
kettő között csak az, hogy amíg a Mocca- 
kávéházat a pincérek tartják fönn, ad
dig a társüzemben, vagyis a. Hungária 
strandon ugyanazok a pincérek, akik a 
keresetük javarészét a MoccálVan költik 
el, —  ingyen dolgoznak!

Upor-kávéliáz,
Kisegítő pincérnek fizetése nincsen, 

de a munka végeztével n trafikos jár n 
társadalombiztosító illetéket összeszedni 
attól a pincértől, aki ingyen dolgozott. 
Mottó: ha dolgozni .mész, pénz is legyen 
a zsebedben!

TERÉZ FÜRDŐ
Budapest, VII, Hársfa ucca 55



A  borravaló kérdés hullámai

VENDfiGlPAKI MUNKÁS

Vcfflető helyen foglalkozik velő a Kávé- 
Sok Lapja július 15-ik száma és bevezető
nek leközli a kereskedelmi és iparkamara
iiltdnökénck levőiét,, a levél csattanója az, 
hogy az alólunk úrnak megváltozott az 
álláspontja a kávésok emlékiratának a 
halasa alatt. Szeretnénk tudni, hogy ed
dig milyen álláspontot foglalt cl ebbon a 
kérdésben az alelnök úr. Más. A  kamara 
idegenforgalmi bizottságának a döntései
vel más helyen foglalkozunk, foglalkoz
nánk kell azonban azon megemlítéssel, 
amely' azt. mondja, hogy a kávéházi mun
kásság1 két legtekintélyesebb egyesülete a 
mai borravalós állapotok fenntartása mel
lett foglalt állást, hogy melyik ez a két 
legtekintélyesebb egyesület, azt sem tart
ják titokban, vagyis megemlítik, hogy a 
genfi pincérek, valamint a főpincérek 
egyesülete; foglalkozzunk hát a két illusz
tris egyesülettel külön-külön, tehát ve
gyük elsőnek n genfi pincéreket,; azt 
mondja a közlemény, hogy a genfi piiieér- 
egybsftletnek a világon 42 ezer tágja van 
és ebből Magyarországra #sik öOÖ tag, azt 
fölöslegesnek tartjuk megemlíteni, hogy 
a szállodai, éttermi és kávéházi alkalma
zottak nemzetközi uniójának 1. millió 2150 
ezer tagja, —  tehát valószínű, hogy vau 
olyan tekintélyes szövetség, mint a génié
nek, -—• de ne is erről beszéljünk, hanem 
arról a hatszáz genfer tagról, amiről emlí- 
lítés történik: hát ne essünk itten túl
zásba, ennek az egysületnek az elmúlt évi 
közgyűlésén 17 tag- jelent meg, valószínű 
tehát az is, hogy azért nem jelent, meg 
több, mert nincsen, azonban van Buda
pesten 000 olyan pincér, akiknek a zse
bükben van a genfi pincérek szövetségé
nek a pártoló tagsági igazolványa és 
hogy hogy jött oda, azt, is megmondjuk, 
van a Dohány-utca és Nagydiófa-utca sar
kán egy vendéglő, melynek neve Suhajila, 
ez a vendéglő arról nevezetes, hogy ott 
székel az a nagyon komoly illusztris egye
sület, igen, a gon férek, mármost íz a 
kiskocsma azért örvend ilyen nagy láto
gatottságnak, mert záróra után ott jön
nek össze az alkohol rabjai, akik a robot 
után még egy kicsit a pohár fenekére is 
szoktak nézni, igen óin, de oda tilos a 
bemenet másnak, mint az egyesület tag
jainak, és ha esetleg mégis be-beosnek 
oda olyan pincérek vagy akármilyen más 
foglalkozású egyének, akik nem tagjai az 
illusztris egyesületnek, úgy rögtön jön a 
Suliajda bácsi és kiállít egy pártoló tag
sági igazolványt a nevezett vendég ré
szére, ezt természetesen elkönyvelik mint 
tagot és itt aztán összejön a summa 600- 
ra, akik ebben kételkednek, megmutatjuk 
a pártoló tagsági igazolványunkat, hogy 
aztán ez az egyesület hogy szavaztatta le 
titkosan az ö 000 tagját, arról is könnyű

meggyőződni, csináltattak 1; darab sza
vazó igazolványt és szavaztak, beledobál
tál; a Snhajda bácsi süröskofsójábu és 
kész volt, a megnyilatkozás,

Ami a cikk további részét illeti, hogy 
ők képviselik a szakma intelligenciáját, 
hát - erről sokat lehetne beszólni, de még 
többet, a négy-ötféle nyelvet beszél ősről, 
mindenesetre a boroispohár mellett meg
ered az .emberek nyelve, ott aztán beszél
nek még zulukatferul is, ami pedig azt a 
kitételt illeti, hogy „csak a sötétben meg
húzódó elemek'* kívánják a százalékot, 
erre csak rövidén ennyit: a genfi urak 
tényleg a sötétben hozódnak meg, mert a 
Suliajda bácsinál tényleg sötét, van, ez 
azonban még a kisebbik hiba volna, azon
ban annak az egész társaságnak a kopo
nyája, is olyan sötétségben leledzik, hogy 
egy kis jótékony napsugár vagy egy kis 
világosság semmilyen áron oda nem tud 
heférközni, erről ennyit.

Most jön a másik nagy múltú egyesület, 
hogy a múltja nagy, azt nem 1 bet el
vitatni, de hogy a jövőjében nincs re
mény, azt sem, erről azt írja a kávésok 
lapja, hogy a főpineérok beadványa a 
polgármesteri hivatalhoz, foglalkozik az 
idegenforgalom, minden problémájával és 
visszautasítja azt, hogy a borravaló meg
szégyenítő és megalázó 6® azt mondja, 
hogy azoknak az egyesületeknek, akik a 
borravaló ellen foglaltuk állást, ezirányú 
megnyilatkozásuk nem őszinte, mert, csak 
megfelelő taglétszám hiányában indítot
ták nug ezt a mozgalmat és a befolyó tag
díjak csak arra kellenek, hogy a. vezetők 
megkapják a fizetésüket,, hát erre is 
megjön a válasz, mégpedig nagyon is ille
tékes helyről: vegyük csak kézbe a főpin- 
córek egyesülete 1932. évi zárszámadását 
és nézzük csal; meg, hogy mit tartalmaz 
az: tartalmazza az pedig a következőket: 
Bevétel, tagdíjak 3704.—  pengő, helyi
ségből származó jövedelem 307.50 pengő, 
kamatok 240.94 I’ . Egyenleg, mint- va- 
gyonhiány 8027.81 P, összesen 7921.84 P. 
Kiadás, tiszti fizetés 3835.—  P, munka
közvetítővel kapcsolatos kiadások 263.55 
pengő, tagdíjak utáni ineasso 705.—  P, 
szaklapnál felmerült költségek 82.48 P, 
helyiségbér 1050.—  P, egyesületi és 
egyéb kiadások 1985.81 P, hát. most, aztán 
ezt. az eredinényszámlát hasonlítsuk össze, 
hogy hol kel 1 a tagoknak csak azért, tag- 
■agi díjat fizetni, hogy a vezetők meg
kapják a Iizet.esüket? Valószínű, hogy a 
főpineérok cgyesüeténél (nem is lőttük 
volna, hogy a kávésok lapja olyan illojá- 
lis n íőpiucérekkel szemben, hogy ezt. is 
kikiirtöli), mert, bizony a főpiacéi’ egye
sületben a tagsági díjakból a bevétel 3704 
pengő és a tiszti fizetés 3835 pengő, te

liét még valamilyen mellék bevételből kel 
hozzátenni, hogy a vezetői fizetés meg. 
legyen, és miután a főpincérek lapja azt 
is közli, hogy a temetkezési alapot le. 
olvasztották az egyesület vagyonába, így 
tehát lesz a tiszti fizetéseket, még egy 
évig miből fizetni, ez az a nagy tárgy ihi- go sság .  amellyel előhozakodik a kávmo] 
lapja.

No de (v, még semmi, van még egy 
másik megnyilatkozás is, egy vendég nyi. 
latkozik, 15. M. van a cikk alá írva, r z « 
kirakat vendég is a fején találta a sző 
get és azt mondja, hogy a vendégre nem 
lehet hatalmi szóval a százalékot ráerősza
kolni, úgylátszik, hogy ez a vendég most 
ébredt fel 100 éves álmából, ha ebben « 
kérdésien erőszakról beszél, mert az igaz
ság az, hogy az üzlettulajdonosok erösza. 
kották rá eddig a borravalót úgy a közön
ségre, mint a munkásokra, hát ez ellen 
miért nem tiltakozik ennek az állítólagos 
B. M. úrnak a jobb érzéke, azonban az 
egész cikk nagyon ismerős már nekünk 
minden egyes szava . mint munkáltatói 
megnyilatkozás már nem egy esetben lá
tott, napvilágot, a napi sajtóban, az elmúlt 
két hónapban, azonban ez a megnyilatko
zás mégis értéket képvisel, mégpedig mu
zeálisát, lévén ebben a kérdésben egyedül 
álló, azt, ajánlanánk az illetékes ténye
zőknek, akik a muzeális értékek iránt ér
delődnek, hogy egy ilyen ritkaságot, mint 
B. M. úr, tegye valamelyik múzeumba 
üveg alá.

De most jön a java, a. közlemény sava- 
borsa, azt írja a cikk, hogy nem akarják 
hogy struccpolitikával vádolhassanak, hit 
konstatálják azt is, hogy a másik front 
sem alszik, sőt még tagadásba sem veszik 
azt, hogy július 4-én éjjel a szakmai ta
nács gyűlést, tartott, de mint tárgyilago-B fe 
sak megemlítik azt is, hogy a gyűlésről 
nincsen jegyzőkönyvük, így az egész gyű- na 
lesi anyagot nem ismerik, csak a sajtó tu- lé 
dúsításai! JÓI állapíthatják meg azt, hogy aB L 
borravaló eltörlése ellen most sem hang
zott cd komoly érv, csak a megszégyeníti 
könyöradományról —  no meg a főpincér 
rendszer eltörlésével — • és a fix fizetős
sel foglalkoztak az előadók és szerintii) p. 
ezek már olyan sokszor ehangzott érveié 
sok, melyek a kérdés eldöntését nem vi- pj 
szik előbbre.

iizVégezetül megjegyzi a közlemény, hogy 
a vita eddigi pró és kontra adatai és szem
pontjai meggyőzik a polgármester ural 
arról, hogy a kérdés bolygatása legalá  ̂
is nem időszerű.

Hát egyre-másra kitértünk már evvel 
a kérdéssel kapcsolatban, most csuk # 
utolsó bekezdéshez van még hozzá fűi® 
valónk. Azt. mondják az urak, hogy 1 
borravaló ellen komoly érv nem hangzóit se| 
el, Imt nem tudjuk, hogy az urak mit gom 
dobiak komoly érvnek, hát nem , koinob 2CS
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' rv ,/ hogy fi borravalós rendszernek 
nino-i n erkölcsi létjogosultsága nem ko- 

,jv án- az, ha rávilágítottunk arra,
....... borravalóból a munkáltatók külön-
b'.b. rímken részesedést kapnak, nem ko
mul, érv az, hogy a százalékos rendszer 
pici lett- a tényleges bevétel szerint kellene 
m irkát is fizetni, nem komoly érv az, 
liog\ a borravalós rndszer csuk a szakma 
és a munkásság ólösdijeinek kedves, azok 
meg is találják mellette számításukat 
(azért ragaszkodnak hozzá), azonban an
nak a sok száz és ezer embernek, akik a

munkájuk és verejtékük árán hozzák ki 
az üzletek hasznát, káros, ni rt miért ké
ré sién  egy ember 2— 3 pengőt akkor, 
amikor a másik munkanélkiil 10— 20-szor 
annyit keres, nem elég komoly érv az, ha 
azt mondjuk, hogy a borravalós rendszer, 
hez való ragaszkodást a horribilis óvadé
kok idézik elő, azok az óvadékok, amelyek 
nem is ovadékok, hanem kölcsönök, nem 
komoly érv az sem, hogy a vendégeket 
ket-háromiiéle borravalóval terhelik csak 
azért, hogy a föpincér fel no mondhasson 
és vissza no kérhesse az óvadékját, ezek

nem komoly érvek úgy-e? De az komoly 
érv, hogy a százalék megdrágítaná az 
árakat! Az komoly érv, hogy a pincér 
nem volna figyelmes! az komoly érv, hogy 
Auszt riában azonos rendszer van (csak a 
38— 39 pongös fizetés nem azonos az itteni 
(i pengővel), ha ezek komoly érvek, akkor 
az urak talán azt hiszik, hogy csak az a 
komoly érv, amivel Mexikóban igyekez
nek a eov bolyok meggyőzni egymást, —  
urak, hát hol marad a társadalom fejlődé
sének megnyilatkozása, a sokat hangozta
tott kultúrfölény,

Kisegítő fizetések étteremben.
Pincér vagy pincérnő ha számol is, 

borravalós vagy százalékos üzletben ólel- 
mcózs nélkül 7 echilling, élelmezéssel 
3.00. Borravaló és százaléknélküli üzem
ben élelmezés nélkül 19.80, élelmezéssel 
15.40. Túlóra 2.27.

Pincér vagy pincérnő számolás nélkül 
borravalós vagy százalékos üzemben élel
mezés nélkül 12,10, élelmezéssel 0.50. 
Borravaló és százaléknélküli üzemben 
élelmezés nélkül 14.50, élelmezéssel 12.10. 
Túlóra 1.74.

Felnapi kisegítésnél:
Pincér vagy pincérnő százalék vagy 

borravaló mellett élelmezés nélkül, ha 
számol 4.40,-élelmezéssel 2.70. Százalék 
és borravaló nélkül, ha számol, élelme
zéssel 11.00, nélkül 13.30. Túlórabér 
óránkint 2.27.

11a nem számol: élelmezés nélkül szá
zalék vagy borravaló mellett 0.70, élel
mezéssel 4.90, százalék és borravaló nél
kül, élelmezés nélkül 10.70, élelmezéssel 
8.90. Túlóra. 1.74.

K isegítö fizetések kávéházakban.
Pincér vagy pincérnő, aki számol, 

borravalós vagy százalékos üzemben ólel-, 
mezős nélkül 5.50 élelmezéssel 2.80. 
Borravaló- és százalék mentős üzemben 
élelmezés nélkül 8.00, élelmezéssel 5.70. 
Százalék vagy borravaló nélküli üzemek
ben élelmezés nélkül 10, élelmezéssel 
12 70. Túlóradíj 1.02.

Fé 1 napi- kisegítések:
Pincér vagy pincémé számolással élel

mezés nélkül borravalós vagy százalékos 
üzemben 3.80, élelmezéssel 2.40. Borra
való ő« százalék nélküli üzemben élelme
zés nélkül 10.90, élelmezéssel 9.10. Túl
órád íj 1.92.

Egésznapi kisegítés tartama 10 mun
kaóra. minden további óra ül megállapí
tott táblázat szerint.

Félnapi kisegítés 5 éra, minden további 
éra a táblázat szerint fizetendő. Étke
zési idők a munkaidőbe beszámíttatnak, 
uz egésznapi vagy félnapi munkaidő meg 
nem szakítható.

Tekintettel arra, hogy Ausztriában a 
százalékot is borravaló számba veszik, 
szak társaink, mint ainnak egyik válfaját, 
'nem irtunk külön százalékos és borra
valós üzemeket, azonban mindazon, üze
meknél, ahol nem teljés fix fietés van 
lel tűn tetve, más rendszer van bevezetve, 
illetve vagy borravaló, vagy százalék, ele 
a fizetés egyforma, vagyis még borravaló 
rendszer mellet som azonos a magyar és 
az osztrák fizetési és kereseti rendszer.

Azonos vagy nem azonos?
Ausztriában az 1933. év június hó 19-én érvénybe lépett kollektív szerződés 

szerinti kávéházi üzemekben az alkalmazottak a következő fizetéseket kapják:

1. Főpincér a százalékos üzletben 24 schilling 70. Fix fizetéses üzemben 
69 schilling 80.

2. Felszolgáló és revir felszolgáló a felszabadulást követő első évben szá
zalékos üzemben 31.60. Fix fizetéses üzemben 42.40.

3. Felszolgáló a felszabadulás utáni második évben százalékos üzemben 
34.50. Fix fizetéses üzemben 53.40.

4. Felszolgáló két évi gyakorlat után, százalékos üzemben 37.40. Fix fize
téses üzemben 61.20.

5. Felszolgálónők százalékos üzemben 37.40. Fix fizetéses üzemben 61.20.
6. Sütemény és kenyér elárusítónő százalékos üzemben 34.50. Fix fize

téses üzem 53.40.
7. Félnapos sütemény és kenyér árus vagy árusítónő százalékos üzemben 

19.00. Fix fizetéses üzemben 29.40.
8. Telefonos vagy telefonosnő, százalék mellett 32.80. Fix fizetésű üzem

ben 40.90.
9. Felírónő 48.50, ha élelmezést kap, 30.70.
10. Felírónő, kezdő, az első három hónapban koszt nélkül 40.50, koszttal 23.
11. Felírónő, félnapi elfoglaltsággal koszt nélkül 31.00.
12. Kávéfőző és cukrász koszt nélkül 54.00, koszttal 44.20.
13. Háziszolga és konyhai segéderő, koszt nélkül 45.20 koszttal 26.30.
14. Konyha- és másnemű, segédmunkásnő, takarítónő 42.70, koszttal 22.70.
15. Konyhai segédmunkásnő félnapi elfoglaltsággal 25.20.
16. Bármixer 64.00 schilling.
Azon kategóriákban, ahol félnapos munkások vagy munkásnők vannak 

felemlítve, a munkaidő 5 órát tart cs nem szabad megszakítani.
A napi rendes munkaidő 10 óra, azután a túlórák a következőképpen van

nak megállapítva: a számozás szerint egyes 1.40, kettes 85, hármas 107, négyes 
1.22, ötös 1.22, hatos 1,07, hetes 1.18, nyolcas 82, kilences 87, tizes 81, tizenegyes 
1.24, tizenkettes 1.14, tizenhármas 90, tizennégyes 85, tizenötös 92, tizenhatos 1.28.

Éttermi alkalmazottak a következő fizetéseket kapják:

1. Főpincér és fizető százalék mellett 27.80. Fix fizetésű üzemben 75.50.
2. Éthordó és revir pincér egy évi gyakorlattal százalék mellett 32.50. 

Fix üzemben 42.90.
3. Éthordó cs revir pincér két évi gyakorlattal százalék mellett 35.30. 

Fix üzemben 55.20.
4. Éthordó és revir pincér több mint két évi gyakorlat után 39.80. Fix 

özemben 62.50.
5. Pincérnők 39.80. Fix üzemben 55.20.
6. Gazdasszony élelmezés nélkül 49.00, élelmezéssel 30.70.
7. Konyhafőnök 80.40.
8. Konyhafőnök helyettes vagy shef de partié vagy cukrász 67.70.
9. első segéd szakács 58.40 élelmezés nélkül, élelmezéssel 39.70.
10. második segéd szakács egy évi gyakorlattal 43.40 élelmezés nélkül, 

élelmezéssel 24.60.
11. Szakácsnő Shef mellett 45.30 élelmezéssel, élelmezéssel 26.70.
12. Entré szakácsnő 44.20 élelmezés nélkül, élelmezéssel 25.50.
13. Konyhagazdasszony és kulcsárnő 44.50 élelmezés nélkül, élelmezés

sel 25.80.
14. Első szakácsnő és-reszort szakácsnő 43.00 élelmezés nélkül, élelme

zéssé: 24.30.
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15. Főzelékes, salátás és kávéfőzőnő 39.10 élelmezés nélkül, élelme
zéssel 20.40. „n

16. Konyha- és söntés-felírónő 43.00 élelmezés nélkül, élelmezéssel 24.30.
17. Konyhamészáros és sankfelírónő 44.70 élelmezés nélkül, élelmezés

sel 26.00.
18. Pincemester 53.00 élelmezés nélkül, élelmezéssel 34.30.
19. Söntés és pincemester segédmunkás 42.40 élelmezés nélkül, élelme

zéssel 23.70.
20. Bármixer 65.20 élelmezés nélkül, élelmezéssel 46.50.
21. Étszer tisztító vagy tisztítónő élelmezés nélkül 39.10, élelmezéssel 20.40.
22. Varrónő és vasalónő élelmezés nélkül 38.30, élelmezéssel 19.60.
23. Konyhai segédmunkás és másféle munkát végző férfi élelmezés nélkül 

37.50, élelmezéssel 1.88; nő élelmezés nélkül 35.80, élelmezéssel 17.10.
24. Félnapos munkásnő élelmezés nélkül 21.50, élelmezéssel 10.30.
Túlóra bérek. 1 1.51, 2 86, 3 1.10, 4 1.25, 5 1.10, 6 98, 7 1.61, 8 1.35, 9 1.17,

10 87, 11 91, 12 88, 13 89, 13 86, 15 78, 16 86, 17 89, 18 106, 19 85, 20 1.30, 
21 78, 22 77, 23 75, 24 72, 25 86. —  Félnapi munkaidő tart 5 órán át és meg
szakítani nem szabad.

Kedves körúti!
Bár nem nekem szólt nagyon érdekes 

levele, mégis indíttatva érzem magam, 
hogy hozzá szóljak. Emlékszem, hogy 
még nem is olyan régen egész más volt a 
véleménye erről a most folyó borravaló 
kérdésről. Bár igen csodálkoztam, ami
kor sorait olvastam és gondolkodóba ej
tett, hogy milyen kicsi kis körúti ön is, 
akár a többi körútiak, azok, akiket, ha 
megvakarnak, kibújik belőlük a kültelki 
nadrágszabó és eltűnik a főpincér.

Mert mi aztán igazán tudj ült azt, hogy 
ki a pincér és ki a nadrágszabó és azt is 
tudjuk, hogy ha az új rendszer (ami már 
nálunk sem új) bo fog következni, akkor 
azok a nadrágszabók nem lesznek a 
közönség felesleges vámszedöi, hanem aki 
nem pincér, vissza fog menni nadrágot 
szabni, vagy ahhoz a mesterségéhez, ami 
éppen azelőtt volt és a világ rendje nem 
fog semmit változni.

No gondolja kedves körúti, azért maga 
megtalálhatja a maga helyét az új 
rendszerben is, bárha nem fog olyan 
aránytalanul sokat keresni, mint eddig, 
do azt, amit a munkája után megérdemel, 
feltétlen meg is fogja kapni.

Do viszont mi, akik ma még csak egy 
hányadát sem keressük meg annak ami 
emberileg bennünket a munkánk után 
megilletne, szintén megfogjuk azt a jö
vőben keresni. Azonkívül kedves körúti

van még sok minden, amiről éppen ön
nek nem lett volna szabad ilyen hangon 
írni. Bár mindenkinek jogában áll re- 
vidiálni az álláspontját, sőt az elveit is, 
de az aztán soha so álljon ki a fórumra 
prófétának már azért, sem, mert nagyon 
csúnya dolog azt és azokat orvul hátba 
támadni ma, amiért és akikkel tegnap 
még együtt harcolt.

Én még emlókzem, igen! mintha csak 
tegnap lett volna, ön még akkor csak 
kis Róvai-utcai volt és nem körúti, sőt 
nem is főpincér, csak szürke kis éthordó, 
talán ön is emlékszik? együtt indultunk 
a Király-utcából a régi 'képviselőházba 
arra a bizonyos nagygyűlésre, ahol még 
sakkal jobb szakmai viszonyok közt, mint 
a mai, főkövetelője volt a százalékos 
rendszernek, do ugye az már régen volt?

Azóta már én is megjártam Amerikát 
északon és délen, és mindenhol, még az 
argentínai pompákon is revirben dol
goztam. Nos no tagadjuk ön is megta
lálta a maga Amerikáját a: főpinccrség- 
ben, melynek most a borravalós formájá
ban annyira védelmére kelt és én mégis 
tudom érteni, hogy mennyire félti a sa
ját kis Amerikáját.

Netn akarok vitázni erről a kérdésről, 
hisz ön úgyis /tudja, hogy mennyire tör
vényszerű szükég a százalókrendszer és 
ezt már semilyen főpinoéri nyilatkozat 
nem nagyon tudja föltartani.

fína/ mellékutcai felszolgáld

minden utca külön tárgyalja meg az ese
mény okot, minden utca ogyöntetü állás, 
foglalásra halározza magát és mire a me. 
net a Teréz-templornhoz ér, már az összes 
körúti üzemek egységesek, le a borravaló, 
vall hangzik minden pillanatban, do a 
íopinoéri rendszerrel is, jön rá rögtön 
a válasz, éljen a revir-rendszer! —  hang
zik egyszerre és komolyan indulnak a 
gyűlés helyére abban a tudatban, hogy ez 
az éjszaka történelem lesz a pineórmun- 
kásság' életében, ezen az éjszakán kell au 
erőpróbát megejteni, hogy vájjon elég 
erős-e a pincérmunkásság, hogy ettől a 
szégyenteljes rendszertől, melyet jobb 
meggyőződése ellenére erőszakoltak rá, 
megszabadulhasson! És rajzik az utca to
vább, minden pilanatban előbújik pár 
ember a sötét mellékutcákból és mire a 
Tivoli-mozgó első lámpája felgyűl, már 
tódul be az áradat, szempillantás alatt 
minden ülőhely foglalt, oszlopsorokban 
állva szoronganak az emberek, a páho
lyokban 10— T2 ember szorong s százakra 
lehelő a száma azoknak, akik percenként 
közelharcot vívnak egy-egy jobb helyért 
az ajtó közelében, majd kórusban felhang
zik a kintrekedtek felkiáltása, szónokot 
kérünk ki is, mire bent megkezdődik az 
ö'sszéblníződás, minden ülőhely mellé egy 
álló kerül, az oszlopsorokban már mo
zogni sem lehet, mire a gyűlést az elnök 
(Fekete Lőrinc szaktárs), megnyitja már 
mozogni sem lehet a mozgó nézőterén.

Fekete szaktárs ismerteti a gyűlés na
pirendjét, valamint az előadók neveik 
csendre ős fegyelemre inti a megjelente
ket, megemlíti, hogy a 1 ai nagygyűlés
nek messzemenő kihatása lesz a szakmai 
életre, ma el kell dőlnie annak, hogy 
mit akar a pincérmunkásság, megalázó 
könyöradományt-e és ozzol továbbra is 
viselni a táradalomból való ki vetett ség 
ódiumát, avagy emberhez méltó munka
bért és miiit, becsületes munkásembereket 
megillető liolyot a társadalomban (le a 
borravalóval! le a löpincéri rendszerrel! 
nem kell a koldusfillér! jöjjön a becsüle
tes munkabér! —  hangzik egyszerre, ha 
azt akarjuk, hogy mint élő emberek ko
molyan emberszámba is legyünk véve, 
úgy nemcsak a mai nagygyűlésen kell a 
borravaló ellen tiltakozni, de útón-útfélen 
minden lépésünkkel és minden szavunk
kal kell, hogy azt a célt szolgáljuk, mely
nek érdekében a mai nagygyűlést tartjuk!

Majd egyes felszólalások után Braun- 
stein Zoltán szaktárs szólal fel a követte* 
zöldjén:

A mai nagygyűlésre hárul annak a kér
désnek az eldöntése, hogy mit akar Bu
dapest pincérmunkássága és bármit |S 
akarjon, azt nyiltan és férfiasán itt kell 
hogy nyilvánítsa és ezért a mai nflgf 
.gyűlés válaszút elé kell, hogy állítsa a 
szaktúrsakat, hogy mindazok a ni.-adó
imaulák, amelyeket rebesgetnek, egyszd 
és mindenkorra eltűnjenek, a mai gyűlő*

Tudósítás a nagygyűlésről
u li us 4-eroI 5-ore virradóra tartotta 

nagygyűlését a budapesti vendégipari 
munkásság, hogy a nagygyűlés tereiében 
tiltakozzon a borravalós rendszer ellen és 
követelje a százalékos rendszer bevezeté
sét, és ha még voltak kételyek aziránt, 
vájjon a pincérmunkásság- tényleg nem 
akarná a százalékos rendszert, úgy ezen az 
éjszakán minden kétely eloszlott. Szo
katlanul élénk volt ezon az éjszakán a 
posli utca, a locsökkontett világítású ká- 
veházak és éttermek ontották magukból a 
frukkos és fehéral átos pincénnunkásökat

és egy óra után a Nagymező-utcába tor
kollott be minden forgalom, találgatások 
az egész vonalon, meglesz-o a borravaló 
eltörlése! bizakodó válaszok, meg kell len
nie, elég volt a koldusfillérekből! nem 
kel tovább a könyöradomány I becsületes 
munkások vagyunk, becsületes munkabért 
kívánunk! nem igaz az, hogy mi a borra
valót akarjuk! nem kell nekünk további 
csak a munkaadók akarják, hogy ezáltal 
az alkalmazottaikat a közönség fizesse 
meg. Minden kávéház előtt csoportosulás, 
egyik üzem munkássága várja a másikat,
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sen n!J.-jelölitek száma igazolja azon állí-
UMiii'l-'ut, hogy a főváros, valamint az or- 

pincér munkássáSfft undorral fordul 
,j borravalótól. Akkor, amikor ilyen 
nagy duieg pineórmunkás gyűl ogybe egy 
'éjszakai gyűlésre a napi 14— 16 órai ro- 
i.ot [,i jn, hőbb kifejezője. akaratának és 
érik; űzésének, mint minden a túloldal- 
r,-,l jövő megnyilatkozás. Ma rengeteg 
c/; v (jobban itt meg a százalékos rendszer 
leve .•lésének izgalmában, de otthon, a 
k fii városi nyomor tanyákon, és tömeglaká- 
B„kl .ui, almi a pincérmunkásság meghú- 
jji'dik, álmatlanul fetreng az ágyán az itt 
mi'fM 'l.nt szaktársaknak a hozzátartozói, 
feleség, gyermek, szülő és elfojtott lólek- 
:zcttel lesi hozzátartozója hazajövetelót és 
a kíváncsiság, a rég elfojtott keserűség 
'izgalmában várja, hogy az itt egybetere- 
lődött erő megnyilatkozik-e olyan hatal
mas arányban, hogy lehetővé tegye a pin- 
eér. saládnak a többi munkáscsaládokhoz 
hasonló emberséges megélhetési rendszer 
kivívását. Odahaza régóta elfojtott sóha
jok l.Írnek elő a hosszú esztendőkön ké
résziül elviselt gyötrő fájdalmak nyomán, 
fáj.laImák, melyeket szavakban kifejezni 
nem lehet, do azok a sóhajok, amelyek 
ezen az éjszakán a mi tanácskozásunkat 
kísérik, kell, hegy utat mutasson a szak- 
társaknak is, hogy megelőzzék, hogy az 
eddig követett úton haladni nem lehet. 
A mai nagygyűlésre hárul az a feladat is, 
hogy egy hatalmas, egész masszává da
gassza a szaktársakat és liog-y megtanul
juk azt is, hogy jogainkat és követelé
sünket különböző utakon nem kereshet
jük.

A mai nagygyűlés egy állomása a pin- 
cérmiinkásság 100 éves küzdelmének, 
azonl.-an ezen az állomáson már nem 
vesz, Ingei bet a minket vivő vonat sokáig 
anélkül, hogy irányt ne változtasson, 
olyan irányt kell most választanunk és 
megszabnunk, hogy no ismeretlen és 
(tyűiüli tájakon cammogjunk tovább, ha- 
nem ■■ világosságon, minden törekvésünk
nek > la kell irányulni, hogy mennél ha
mari!d> kiszabaduljunk a borravalós hi- 
nárból.

•Imikor az idegenforgalom fellendítc- 
sei'"1 ik szó, akkor a mi munkáltatóink 
min mg a magyar vendéglátó iparnak a 
kuli . fiilényben lévő beállítottságáról Le- 
Rw‘b . de amikor arról esik szó, hogy 
az ■ ágban 30 ezer vendégipari munkás 
11 I" ravalós sötétségben él és tengődik, 
már holnapra való létét csak az ala- 
miz a kenyérből, ,a. koldusfillérekből 
lúd. lengetni, akkor egyszerre csend 
lo-z egész vonalon, avagy talán a von- 
‘i,!!d ' iparok kulturáltságához nem tar-
l,wl az is liozzá, hogy a munkások ren- 
ű's I lehetőségek közzé kerülhessenek, 
1111 hisszük, hogyha kultúrfölényről 
m‘H .szólni valamilyen vonatkozásban, 
"ide abból ki kell hagyni azt a magyar.

\ endógláto ipart, amoy száz év óta sem
mit. sem fejlődött és még ma is ott tart, 
hogy a borravalót a kultúrához tartozó
nak véli akkor, amikor már a legsötétebb 
balkanon is ismeretlen fogalom a borra
való.

Bar az utóbbi evekben voltak borravaló 
ellenes megmozdulások, azonban a mai 
mértéket még sohasem ütötték meg, ez 
nyilvánvalóvá válik abból is, hogy amíg 
az elózó években egy kézlegyintéssel in
tézték el az ipartestületi urak ezt a kér
dést ,addig most a sajtó, valamint a pol
gármester úr állásfoglalása arra kész
tette őket, hogy komolyan számoljanak 
azzal a kérdéssel, hogy Európa szívében 
ezen a téren is meg kell szüntetni ezt a 
szégyenteljes rendszert, ez a felszólítás 
aztán arra késztette a kávésipartestül;: t 
elnökségét, liogy elaborátum formájában 
adja meg a választ a polgármesteri fel
szólításra. Ezt a választ a sajtó képviselői 
előtt is ismertették, azonban mi még nem 
foglalkoztunk ezzel a mesterművei, tehát 
ezen a helyen kell, hogy azokkal szembe 
szálljunk és a valóságnak megfelelő érve
ket állítsunk szembe ezzel az egyoldalú 
szerkesztvénnyel.

A borravaló
A kávésipartestület által kiadott ela- 

borátum azzal kezdi, hogy vájjon az ide
genforgalomnak nincsen-e sürgősebb és 
égetőbb problémája, mint a borravaló 
kérdés, itt meg kell, liogy kérdezzük a 
kávésok ipartestül étét, hogy vájjon az 
utak rendezése, közlekedési eszközök 
gyorsítása, olcsóbbá tétele és szaporítása, 
valamint a deviza, valuta stb. kérdések 
rendezése mennyiben van összekötve a 
borravaló kérdésével, vagy mennyiben hi
vatott, a pincérség, hogy ezeket a kérdé
seket szóvá tegye, és vájjon ezek a kér
dések beleesnek-e a polgármesteri ügy
körbe, de egyáltalán vonatkozásba hozha- 
tók-e ezek a borravaló kérdésével, mert 
az elaborátumból az vehető ki, hogy a 
kávésipartestület nehezményezi azt, hogy 
a pincérség nem. a fentnevezett kérdések 
rendezéséért indult harcba, hanem a bor
ravalóért, vagyis mindent szabad kíván
nunk, csak azt nem, hogy a munkánkért 
munkabért kapjunk, ha azt kívánnánk, 
hogy a kávéházak állami támogatást kap
janak, az talán a munkáltatók nézőpont
jából helyes volna, de ha azt merjük 
mondani, liogy mi a saját sorsúimon is 
segíteni akarunk, ez mar helytelen, mert 
amit mi akarunk kapni, azért nekik kell 
a zsebükbe nyúlni, ez pedig az, amit ők 
nem akarnakI

Azt mondják a munkáltatók, hogy a 
külföldiek, akik ide utaznak, tudatában 
vannak annak, hogy itt borravalós szokó- 
sok vannak, lehet, hogy ez ngy is van, 
azonban azl nem tudják a külföldiek, 
liogy 3— fi felé kell borravalót adni, és

azt sem tudják, hogy az a borravaló, amit 
a főpiacéi kap, csak egyedül a főpincér 
zsebét duzzasztja meg, mert azokban az 
országokban, ahol borravaló vau is még, 
íőpincéres rendszer nincsen, hanem az a 
pincér szedi a pénzt, aki kiszolgál, itt te
hát indokolt, liogy az kapja a borravalót, 
azonban nálunk ha egy külföldi fizet, 
úgy a főpincér elteszi a borravalót, a 
pincér pedig nézhet a vendég után, arról 
azonban nem tesznek melitóst a munka
adók, hogy vájjon a borravalós rendszer
től való visszatetszés nem-e sokkal több 
külföldit tart vissza az idejöveteltől, 
mint amennyien mégis eljönnek.

A közönség
De azt is mondják a munkáltatók, liogy 

ha a borravaló eltörlése valamilyen szem
pontból figyelembe vehető, úgy itt csak 
egy szempont van és ez pedig a kávéhá
zak rendes törzsközönsége, azonban a 
munkáltatók azt is megállapítják mind
járt, hogy a nagyközönség nem akarja a 
borravaló eltörlését, nekünk tudnunk kell 
azt, hogy ka valaki önvédelmet folytat 
valakivel szemben, úgy nem feltétlenül 
szükséges az is, liogy a védekező a való
ságnak megfelelően adja elő védekezését, 
hanem szabadságában áll a szavakat úgy 
csoportosítani, hogy ezáltal kedvezőbb 
helyzetben tüntesse fel azt, ami véde
kezésre készteti, ugyanez a helyzetük a 
munkáltatóknak a boravalónál Ls, azt 
mondják, hogy a közönség nem akarja a 
százalékot, a valóság pedig ettől nagyon 
is messzire esik, mert a közönség akarja 
a százalékot, ezt bizonyítják a napilapok
ban megjelent tömeges hozzászólások a 
borravaló kérdéshez, niert még véletlenül 
sem akadt olyan hozzászólás, amely vé
delmére kelt volna a borravalónak, azon
ban nem is az a lényeges ebben a kér
désben (kávés részről), hogy mit akar a 
vendég, a sajtó, a munkás, hanem az, 
liogy mit nem akarnak a kávésok, az pe
dig, hogy ők mit nem akarnak, nyílt 
titok, fizetni nem akarnak a munkásaik
nak és azért ragaszkodnak a borravaló
hoz, mert azt a borravalót, amit a ven
dég ad a pincérnek, ők betudják fizetés
ként és ezáltal a munkások nekik ingyen 
dolgoznak, az igazság ebben a kérdésben
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tohnt nz, hogy ők görcsösen ragaszkod
nak a borravalóhoz, ahhoz a borravaló
hoz', amely tehermentesíti őket az alkal
mazottak fizetésétől.

Átmenet
Azt mondják a munkáltatók, hogy: 

nem látják indokoltnak azt a felfogást 
som, hogy amíg egy tökéletes rendszer 
bevezetése lehetségessé válik, megváltoz
tassák a mostani rendszert, mi pedig azt 
kell hogy mondjuk: ha arra kell majd 
várnia a munkásságnak, hogy a tökéletes- 
rendszer idejét a munkáltatók fogják 
meghatározni, úgy legalább még 2000 év
nek kell eltelnie, ha nem többnek, de 
tekintettel arra, hogy mi ezt az életkort 
egész bizonyosan megérni nem fogjuk, 
arra az álláspontra kell, hogy helyezked
jünk, hogy amíg egy abszolút tökéletes 
rendszer bevezethető nem lesz, jöjjön a 
kielégítő átmeneti rendszer.

Borravaló vagy könyöradomány
Azt e mondják a munkaadók, hogy a 

borravaló neve nem szerencsésen lett, 
megválasztva, azért nevezik azt az alkal
mazottak künyöradománynak, nem! A 
munkásság nem azért nevezi a borravalót 
könyöiadománynak, mert annak borra
való a neve, hanem azért, mert a mun
káltatók az ingyen végeztetett mun
káért. a munkások megélhetéséről való 
gondoskodást a vendégek könyöriilet,essé
gére bízzák, ez a magyarázata a könyör- 
adoiruíny elnevezésének, hiába mondják 
azt a munkáltatók, hogy a pincérek a 
vendégnek teljesítenek személyes szolga- 
latoi, mert ezt nekik senki elhinni nem 
fogja, miként ők maguk is megvannak 
arról győződve, hogy az nem úgy van, a 
pincérek a munkáltatóknak teljesítenek 
szolgálatot, mert a vendégtől a borravaló 
adása semmilyen körülmények között 
meg nem követelhető, de hiszen erről 
nem i« kell sokat magyarázni, mert az 
mindenki előtt tudott dolog, hogy a ven
dég kényelme, a kiszolgálása az árakba 
már In van kalkulálva, sőt bátran állít- 
hatjuk azt is, hogy az árak megállapítá
sánál nz elfogyasztott élvezeti cikk csak 
egy kis hányadát teszi ki értékben annak 
az úrnak, amit a vendég fizet, tehát elő
ször jön a kényelem és n személyes szol
ga'tat ások felszámítása és csak azután a 
fogyasztott cikkek. De ugyanakkor, ami
kor a munkáltatók azt mondják, hogy a 
pincérek a vendégnek teljesítenek szemé
lyes szolgálatot, azt, is felemlítik, hogy 
ezeknek a személyes szolgálatoknak nz 
igénybevétele nem kötelező, nem tudjuk,
1 og.y hogyan értik ezt a munkáltatók, 
jól lehet, ágy hogy a vendégnek szabad
ságában áll kiszolgálni magát, viszont, 
akkor hogy hozakodhatnak elő azzal, 
hogy a vendégnek minden kényelme biz

tosítva van, de ettől még messzebb is 
mennek és azt mondják, hogy ezeknek a 
személyes szolgálatoknak a honorálására 
•sinusén semmilyen kényszer és a vendég
nek szabadságában áll azt megfizetni 
vagy meg nem fizetni, szóval a pincér
nek van egy névleges fizetése, heti hat 
pengő, ennyire értékeli az ipartársulat a 
pincérek munkáját heti 00— 110 órán 
keresztül, ezzel szemben a vendég nem 
köteles borravalót adni, de azért ha akar 
úgy a kávésok megengedik a vendégnek, 
hogy adjon, valamint a pincérnek, hogy 
elfogadja azt (itt is látszik, hogy ők mi
lyen jó emberek), itt meg kell, hogy 
kérdezzük azt, hogy komolyan gondol
ják-e azt az urak, hogy a vendég csak 
úgy ad borravalót, ha akar? mert mi 
nem tudjuk megérteni azt, hogy hogyan 
tudják az ipartestületi urak olyan 
nagyra értékelni azt a hitvány kis fize
tést, amit csak imitt-amott adnak, hogy 
abból a pincér, lia nem kapna borravalót 
is, meg tudna élni, megértenénk azt., ha 
csak-védekeznénk a boravaló ellen, annak 
dacára, hogy nem ők adják azt, azonban 
az mégis érthetetlen, hogy ilyen lehetet
len és meg nem érthető érveket sorakoz
tatnak föl a künyöradományok védel
mében. Meg kell, hogy mondjuk az iga
zat! és aki ellenkezőt állít, az tudatosan 
iordíti el a valóságot 1 A  pincér nem tel
jesít a vendégnek személyes szolgálatot, 
hanem a munkaadónak és az egész vé
delmi harc csak azt célozza, hogy a kö
zönséget nem akarják megszabadítani a 
borravalós felesleges terhektől.

Tantiem stb.

Azt mondjak a munkáltatók, hogy a 
borravaló ellenes hangulat csak a tetsze
tős propagandának tudható be, mert. 
egyébként egész társadalmi rendszerünk 
át meg át van szőve hasonló rendeltetésű 
adakozásokkal, sőt felemlítik azt, is, hogy 
magasállású és tekintélyes egyéniségek 
is kapnak borravalót, esnie annak nem 
borravaló a neve, hanem borítékpóna, 
dngsegély, tantióm, tiszteletdíj, forgalmi 
jutalék stb. és ezek a borravalók élnek 
es virulnak ha kevesebb jogosultsággal 
is, mint n vendéglátó üzemekben a borra
való. Hát itt-arra kell, hogy figyelmez
tessük az igen tisztelt munkáltató ura
kat, hogy olyan messzire talán mégsem 
szabad eldobni a sulykot, hogy a re-nu- 
rneráeióknt meg más juttatásokat a 
borravalóhoz hasonlítsák, mert azoknak 
n magas állású és tekintélyes egyénisé
geknek, akik ezeket a juttatásokat kap
jak, van rendes fizetésük is azonkívül, 
van törvényben szabályozott munkaide
jük, van törvényesen rendezett felmon
dási idejük is, sőt van minden héten pi
henő napjuk is, vagyis nz élotköriilmé- 
-.vmh rendezve vannak, a fizetésüket 
minden hónap utolsó napján megkapják

ós ha azonkívül kapnak valamilyen címen 
fizetésenkívüli juttatásokat, liát elfo
gadják, de lm ezek a juttatások elmarad
nának esetleg, akkor sem történne sommi 
hiba, mert a törzsfizetésüket megkapják 
rendesen, azonban mi van a pincérnek a 
borravalón kívül, sorolják fel az urak, 
hogy mit adnak önök a pincéreknek, 
mert azt, hogy a vendég mit ad: azt mi 
ügyi- tudjuk, könyöradományt! de arról 
is beszéljenek az urak már egyszer, liogy 
önök mit adnak! azonban erre válasz 
időtlen-időkig nem fog jönni, mert nem 
jöhet 1

Csehszlovákiai példák
Hivatkoznak a munkáltatók a cseh

szlovákul példákra és megemlítik, liogy 
ott is visszatértek a borravalóra, sőt fel
említik, hogy Karlsbad, Marienbad, 
Franzensbad stb. világfürdőhelyek, ahol 
az. idegenek milliói fordulnak meg, 
ugyancsak visszatértek a borravalóra, ha 
mi ezt csak megakarnánk szóval cáfolni, 
úgy nem hinnék el nekünk, ám beszéljen 
helyettünk a csehszlovákiai vendég-ipari 
munkások szövetségének ós kerületi tit
kárságainak a levelei, amelyek azt 
mondják: Csehszlovákiában 16 óv ó'tal áll 
fenn a százalékos rendszer, azt megszün
tetni a munkáltatók már nem egy Ízben 
akarták, azonban nem sikerült nekik, 
Karlsbad vidékén a közelmúltban is pró
bálkoztak a százalék megszüntetésével 
olyképen, liogy az árakban meghagyták 
beszámítva a százalékot, csak a pincé
reknek nem adták oda, erre a közigazga
tási hatóságok léptek közbe és szigorú 
rendelettel tiltották meg ismét a borra
való adását és elfogadását és hatósági 
ellenőrzés alá vették a százalékos rend
szer szigorú betartását, tehát a helyzet 
nz, hogy a munkáltatók a százalékot a 
saját céljukra akarták megtartani és 
nem a munkásoknak oda adni. Prágából 
azt írják az ottani központi -szövetségtől, 
hogy a százalékos rendszer ellen való 
munkáltatói kirohanásokat a külügymi
nisztérium idegenforgalmi osztálya egy
szer cs mindenkorra visszautasította 
azon megállapítással, hogy a borravalós 
íendszer bevezetése csorbítaná a cseh
szlovák állam jó Ili rét é.s a borravaló újra 
való bevezetése csökkentené a fürdőbe* 
bek látogatottságát, valamint a szakma 
munkásságának az életszínvonalát is na
gyon súlyosan aláásná, tehát a hivatalok 
i-s őrködnek a százalékos rendszer betar
tása felett. A mi munkáltatóink pedig 
azt mondják, liogy azért akarjuk a szá
zalékos rendszer bevezetését, hogy titok
ban ismét a borravaló után nyújtsuk ki 
a kezünket, ezzel szemben mi most is

Kizárás,
A központi vezetőség Braun Józsefet 

lr/ °eryes«lot tagjai sorából kizárta.
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|. .l7( nioncljuk, amit a múltban mon-
dotimil;. mi nemcsak a százalékos rend
ő r  hővezetését akarjuk, hanem azt is, 

j ogV a százalékos rendszer bevezetése 
büntető rendelkezésekhez legyen kötve, 
VBgVis azt kívánjuk, hogy a legszigorúb- 
|.an tüntessék meg úgy a borravalót adót, 
mint az elfogadót.

K i k  akarják a százalékot
A munkáltatók még azt is mondják,
y H százalékos rendszer bevezetését 

osat a munkanélküliek akarják, ezzel 
szemben mi már tettünk szaklapunkban 
nem egyszer ajánlatot a munkáltatóknak, 
hogy bocsássák ezt a kérdést szavazás 
alá, aduban ezt nem akarták sohasem 
meghallani és a kényelmesebb álláspon
tot foglalták el: nem meggyőződni, de 
állítani, ezekután mindenki előtt nyil
vánvalóvá kell, hogy váljon az, hogy 
mennyi értéket és hitelt érdemelnek 
ezek a megnyilatkozások.

De azt- is mondták a munkáltatók, 
hogyha a munkanélkülieket mind állás
ba tudnák juttatni, úgy azok a szerve
zetek, akik most a borravaló ellen, fog
lalnak állást, mind a borravaló fenntar
tásához ragaszkodnának, sőt' azt is meg
említik, hogy a vendégipari munkásság 
szocialista irányzatú szervezet ilyen irá
nyú ajánlatot is tett az ipartestületnek! 
Erre röviden csak annyit kell, hogy meg
jegyezzünk: az első betűtől az utolsóig 
valótlanság az, hogy a szocialista irány
zatú pincérszer vezet ilyen ajánlatot tett 
voln az ipartestületnek.

Ami nem tökéletes
Azonban van valami, amit még a ká

vésok ipartestülete is megállapít, hogy nem abszolút tökéletes! Ez pedig a borra
valós rendszer! Hát ez is egy érdekes 
nívó-állapítás, mert eddig minden betű
jükben arra hivatkoztak, hogy a hóná
vá léi a legtökéletesebb fizetési rendszer 
é a következőkben is nagyon sokszor 
fugák azt még felemlíteni, azonban ab- 
.......... .. elaboratumban az egyik ellent
mondás nagyon közel van a másikhoz, 
E: tehát nem kell ezen sem csodálkozni, 
•••-;•!< ezután a megállapítás után azt 
v niá el a szakma munkássága, hogyha 
11 < ők is elismerik, hogy nem tökéletes 
v:- a rendszer, igyekeznének elősegíteni 
11' hogy bevezethető legyen a tökéletes, 
e óban nem ez történik. Elismerik 
" un a hibákat, de nem kívánnak rajta 
va.',,ztatűst eszközölni, hogy miért, az 
k ott dolog, de azért megpróbálnak egy 
11 okoskodáshoz folyamodni és azt niond- 
•i; hogyha a pénzügyminiszter 5 filléres 
v ópénzt veretne, úgy a vendégek nem 
61 dnák a borravalót, tehát elismerik 
ll; D, hogy a vendég sokalja a borra- 
v ól ,  azonban arról nem beszélnek, hogy

ók hogyan oldották meg a borravaló 
kei dóst a közelmúltban. Beharangozták, 
hogy olcsóbb lett a kávé, de a valóság
ban a kávé megmaradt azon az áron, 
amelyen volt, azonban a vendégek tudta 
is beleegyezése nélkül leszállították a 
hm ravalót, vagyis elvették a személyzet 
borravalójának egyik felét a saját ré
szükre, ezt most megtehették, mert erről 
n vendégek' nem tudtak, sőt a mai napig 
som tudnak, mert lm tudnának róla, úgy 
lel tehető, hogy sokkal nagyobb intenzi- 
vifással ragaszkodnának a borravaló el
törléséhez, mint most, mert hiszen az 
megsem lehet a vendégre közömbös, 
hogy azt a könyöradományt, amit neki 
a kávéjához felszámítanak a pincér ré
szére, a tulajdonos vágja zsebre, de na
gyon tévednek a kávésok, ha azt hiszik, 
hogy az ötfilléres pénzegység megoldaná 
ezt a kérdést, nem! A borravaló könyör- 
adomány lesz akkor is, ha 10 fillér vagy 
üt fillér is az, és a közönség undorodni 
fog a borravalótól akkor is, ha az kisebb 
lesz vagy nagyobb, mi nem leérünk ezek
ből a nagyon gyenge érvelésekből, mi 
megmondottuk és megmondjuk most is, 
emberek vagyunk, jogunk van az élethez, 
emberileg akarunk élni és a munkánk
ért munkabért kérünk, nem alamizsnát!

A ruhatár
A kérdéssel kapcsolatban említés tör

ténik a ruhatárakról is és itt azt mond
ják u munkáltatók,, hogy: nekik joguk
ban állana a ruhatár használatáért fix 
összegben őrzési dijat szedni, de ők ezt 
nőm teszik, pedig felelősek azért a tárgy- 
éri, nini esetleg elvesz, de hogy ezt 
mégsem teszik, ennek nem az az. oka, 
hogy a vendéget kímélik, ennek az okát 
elhallgatták, de hát elmondjuk ennek is 
az okát. Azért nem vesznek fix összegben 
ruhatári dijat, mert az után mint jöve
delem után adót kellene fizetni, de mond
juk, hogy ezt még elbírnák, de akkor ki 
fizetné le egy évre öléire a ruhatár bér- 
leiének a diját? De van egy másik ol
dala s a dolognak, itt pedig azt mondják 
a munkáltatók, hogy nem köteles a ven
dég a ruhatárért fizetni, hát ez az amit 
mi nem értünk, de mégis meg kell, hogy 
értsük, ha a vendég nőm akar n ruha
tárért fizetni, tekintettel arra, hogy 
nincs fix tarifa megállapítva, nincs 
olyan hatóság, amely a vendéget arra 
rá tudja kényszeríteni, hogy fizessen, 
azonban most vegyük az erkölcsi oldalát 
i.s ennek a dolognak: hogy lehetséges az, 
hogy egy illető alvállalkozó évi bért 
fizet a ruhatárért, felelős minden darab
ért, amit neki átadnak, fizetése annak 
nincsen, sőt még ő az, aki fizet, ha va
lami elvesz azt is megfizeti és a vendég 
mégsem köteles használati díjat lizctni 
u ruhatárért, Iliit értboté) ez? Hát vau 
olyan ember, aki csak azért íizet, hogy

alkalmazva lehessen, de neki semmilyen 
jövedelem biztosítva ne legyen? Ez a 
megállapítás ugyanolyan frázis, mint 
amikor azt mondják, hogy n vendég nem 
köteles n pincérnek sem borravalót adni, 
do ha akar, hát ad, így van a ruhatár
ban is, hogyha a vendég akar hát ad, 
azonban a kávésok mégis olyan jól tud
nak számold, hogy előre kiszámítják azt, 
hogy a vendégek ogy éven keresztül 
mennyit akarnak majd borravalót adni 
és ahhoz szabják a ruhatár bérét.

Azt is mondják a kávésok, hogy az 
államvasút fix összeget szed a ruhatár 
használatáért, az. a ruhatár azonban nem 
hasonlítható a kávéházi ruhatárhoz, mert. 
az utas az, utazás tartániára a vagonban 
elhelyezheti a podgyászát díjtalanul, a 
h.ávóházban pedig a fg-yasztás tartamára 
kell a vendégnek ruhatári dijat fizetni.

A toalett
Sőt még ogy másik példát is felemlíte
nek, hogy a székesfőváros az utcai toa
lettek- használatáért is díjat szed, miglen 
az, a kávéházban díjtalan, bár sokkal 
fényűzőbben van berendezve, mint az ut
cai. Bölcs megállapítás, csak azt felej
tették el megjegyezni, hogy a kávéházak- 
ban a takarítónő ül a toalett mellett, az 
a takarítónő, aki az egész kávéházat ta
karítja és mégis a fizetésébe, 7 pengőbe, 
számítják be neki azt a borravalót, amit 
a vendég nem köteles adni ée amit csak 
könyöriiletből ad! Itt tehát megállapít
ható az, hogy ezeknek a személyes szol
gálatoknak áru van, természetesen nem 
a munkás szántára, hanem n munkaadó 
számára, aki azt minden alkalommal túl
értékelve igyekszik is a munkások bércbe 
betudni.

Igen ! Nem
De térjünk most a másik kérdésre, 

amely a végén ismételten oda fog kilyu-

B A K K - S Ö R

a legjobb!
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kadni, hogy a borravaló kiküszöböllxetot- 
lon termés?/elcsen munkaadó szempont
ból. Azt mondják a munkáltatók, hogy a 
legideálisabb fizetési rendszer az volna, 
ha át lehetne térni a fix fizetésre, azon
ban erre szerintük mégsem lehet át
térni, mert ha a munkások keresete biz
tosítva volna, úgy nem törődnének az 
üzlet menetével, közömbössé válna a pin
cér előtt a vendég kényelme os az eset
leges kívánságokat csak úgy teljesítené, 
ha külön borravalót kapna, amely (sze
rintük) nem volna megalázó. I’,z az egyik 
érv, a másik pedig az, hogy nem lehet 
a borravalós rendszerről a százalékos 
rendszerre áttérni azért sem, mert ha 
százalékot kapna a pincér, úgy mindig a 
drágább ételeket vagy italokat ajánlaná 
a vendégnek. Ha most ezt két érvelést 
egymás mellé állítják, úgy azt látjuk, 
hogy ezek az érvelések minden komo
lyabb meggondolás nélkül lettek ki
mondva és megírva, mert hiszen amit az 
egyik esetben mint nem kívánatosat em
lítenek meg, azt a másik esetben mint 
egyenesen kívánatosat tüntetik fel, ezek 
az érvelések azt mutatják, hogy a mun
káltatóknak minden idegszálukba berög
ződött az igazságos munkabér elleni ál
lásfoglalás és mert helytálló érvelésekkel 
nem: tudnak kirukkolni, nevetséges dol
gokkal hozakodnak elő.

Az igazi ok
De vannak még más érvelések is, azt is 

mondják a munkáltatók, hogy részükről 
nemi kívánatos, hogy a munkás betekin
tést nyerjen az ők elszámolásukba, mert, 
ez olybá Iliimé fel. mintha a pincéi* 
társa volna a munkáltatónak és ez pedig 
beleütközik* az ittál mérési ítürjvén.vbe! 
Erre csak azt. kell megjegyezzük, hogy: 
az italmérési törvényben arról nem tör
ténik rendelkezés sem. megemlítés, hogy 
tilos a pincért n kimutatható és hiteles
nek vehető forgalmi ív szerint fizetni 
akkor, amikor az neki a megállapodás 
szerint jár, de nem is az a baj, a haj az, 
hogy a százalékos rendezőméi a pincérek 
tudják, hogy mennyi a bevétel és meny
nyi a haszon, tudják azt i.s, hogy az álta- 
luk elért forgalom után mennyi kereseti 
adót beli nekik fizetniük és lm a mun
kások napról-hnprn tudják* azt, hogy 
mennyi a bevétel, úgy a munkáltatók 
nem 'sírhatnának állandóan afelől, hogy 
mennyire megnyomorítja őket az a sok
féle adó, amit egyébként nem is közvet
len fizetnek. Itt meg kell, hogy említsük 
azt is, amit a csehszlovákiai szaktárcáink 
írtak ezzel az, üggyel kapcsolatban, hogy 
a munkáltatók azért ellenezték ott a szá
zalékot, mert a minden ellenőrzést nél
külöző vendégipari üzemekben n legtá
gabb tér nyílik az adóeltitkolásokra, mig- 
lon a százalékos rendszer bevezetésével 
ez megszűnne. Ila az adók és egyéb ter
hek olyan nagyon sújtanák a munkaadó

kat, mint ahogy ők azt állandóan emle
getik, úgy egyenesen kívánatos volna a 
részükre, hogy a munkások betekintést 
nyerjenek a forgalmi könyvekbe, mert ft 
munkásság is viseli annyira a munkahe
lyét a szivén, mint a munkáltató a pro
fitot és ha látná: azt, hogy a munkahelye 
veszélyeztetve van, úgy a munkásság egy 
nagy megmozdulással talán hamarább 
tudna az ipar érdekében könnyítéseket 
kieszközölni, mint a munkáltatók, azon
ban a munkáltatóknak nem ez a fontos, 
hanem csak az, hogy a munkásaik ingyen 
dolgozzanak, példa rá az, hogy április hó 
első napjaiban felhívtuk a vendéglős 
ipartestületet és az ipartestületi titkár
nak azt mondottuk, hogy: látjuk azt, 
hogy a vendéglősipart mennyire lejárat
ják1 a magánkonyhák és zug főzőhelyek, 
látjuk azt, hogy az italmérő üzemeknek 
milyen nagy kárt okoznak azok a bor mé
rések, amelyek mint bortermelői fiókok 
működnek és azt is láttuk, hogy itt az 
ideje, hogy ezek ellen fellépjünk, ezért 
azt kérdeztük az ipartestület titkárjától, 
hogy mikor lehetne az ipartestületi el
nökkel vagy elöljárósággal ezügyben tár
gyalni, a válasz az volt, hogy majd ér
tesítve leszünk, természetes az értesítés 
még mindig nem jött meg, noha azóta 
már más elnöke is van a vendéglős ipar
testületnek, itt is azt láthatjuk, hogy 
az elv* n következő: semmi esetre sem ve
letek, hanem ellenetek.

Az egyéni revir
Tovább menve azt mondják a kávésok, 

hogy a revir rendszert sem lehet meg
valósítani. hogy miért, azt sem hallgat
ják 'el, mondják pedig a következőket: 
hogy volna lehetséges az, hogy az az egy 
pincér, aki ezádősz,érint csak kiszolgálja 
a vendéget, ellássa azt újsággal, süte
ménnyel, szódabikarbónával, elvegye a 
pénzét is, ez szerintük teljésen képtelen
ség, azonban hogy bebizonyítsuk azt, 
hogy a. technokrácia korában minden le
hetséges, azt ajánljuk az claborátum 
szerkesztő' uraknak, hogy tegyenek egy 
sétát a szomszédjukban lévő központi tej- 
csarnok üzemeibe és nézzék meg, hogy 
vájjon nem-e egy pincér bonyolítja le 
mindazokat a szolgáltatásokat a vendég
nek, amit más üzemiben 4— 5 alkalmazott 
szokott, de nézzenek tovább is az urak 
egy- kicsit és nézzék meg azt is, hogy 
vájjon az ők üzemükben, a Szilvesztert 
kivéve, volt.-o már annyi v.cndég ogyidő- 
ben, mint a központi tejesavnok üzemei
ben? ITgy-o nem! És ha azt kérdezik, 
hogy mi ennek az oka, nem kell a szom
szédba menni a válaszért, egész egysze
rűen az, hogy a közönség megvan, elé
gedve az egypincéres rendszerrel, sőt 
szereti is azt és ebből látható az is, hogy 
a közönségnél már szerepet, játszik a 
kétfelé való borravaló adás, tehát, nem 
úgy van, miint. ahogy az egyik körúti

üzem főpincérjo mondotta a sajtó tájé
koztató nnkóton, hogy a főpincér értékes 
tanácsokat tud a közönségnek adni és 
azért kell a főpincéres rendszernek meg
maradni, jól lehet egyik-másik főpincér 
tud a vendégnek tanácsokat és felvilágo
sításokat adni, azonban vannak olyan 
okos emberek a feliőrkabátos egyszerű 
pincérek között is, akik ezeket n jó taná
csokat ugyancsak tudják a vendégnek 
szolgáltatni, azonban a vendégnek nem 
erre van szüksége, hanem arra: hogy jól 
étkezzen és olcsón, ezt pedig a legdédel-
getettebb föpincér sem tudja nyújtani. 

*•
A kettes revir

De kés alá veszik a kávésok a kétpin- 
céres revirt is és azt mondjákMhogy a 
kiszolgálás szempontjából ennek előnye 
van. az egypincéres rendszerrel szemben, 
de ez esetben viszont dupla személyzetet 
kell beállítani, nemi tudjuk biztosan, de 
azt hisszük, hogy ez a szerkeszt vény tisz
tára laikusok műve és laikusoknak ké
szült, mert ha nem úgy volna, akkor 
meg som kockáztatnának ilyen kijelen
tést, nem, nem kell dupla személyzetet 
beállítani, hanem két revirt egybekap
csolni és a kérdés megvan oldva.

Többet szám ol-e a revir pincér
Hivatkoznak a kávésok arra) is, hogy 

a százalékos és revir rendszert azért sem 
lehet bevezetni, mert ha nagy a revir, 
úgy a pincér nem győzi munkával és ez- 
eretben a közönség kényelme bánja meg, 
ha kicsi a revir, úgy nemi tud a pincéi* 
eleget, keresni, ezzel szemben pedig kér
dést kell, hogy intézzünk a munkaadók
hoz, hogy vájjon a borravalós rendszer
nél, ha ni pincér rajonja nagy, meggyőzi-e 
azt akadálytalanul munkával és ha a ra
jon kicsi, úgy a borravalónál talán több 
a keresete, mint esetleg a százalék mel
lett? De nem is ez a főnk a revir és a szá
zalék ellen, hanem az amit ezután mon
danak a kávésok, vagyis: ha a pincér 
egyedül dolgozik és számol, úgy akaratos 
tévedések útjáh igyekszik keresetét gya
rapítani, itt, azt kell hogy kérdezzük a 
munkálta tó uraktól, hogy meggyőződ- 
tek-e ők már arról, hogy ez tényleg így 
volna a gyakorlatban? Hát, azt a magyar 
pincért, akit az egész világon szeretnek 
és megbecsülnek, mert intelligens, előzé
keny, jómodorú, kiváló munkás, éppen a 
hazájában hecsmérlik le a munkáltató 
urak? Hát a bűnügyi krónika talán már 
sok esetben foglalkozott a pincérek gaz
tetteivel, hogy* mint közönséges tolvajo
kat igyekszenek bennünket a munkálta- 
tők ágy a polgármester úr, mint. a sajtó 
képviselői előtt feltüntetni? Vájjon 
hányszor vitte el már a pincér a bevételi 
a inunk ál tatótól csalárd módon? Egyszer 
sem! De ha azt, kellene keresnünk, hogy 
a munkáltatók hány esetben nem fizették 
vissza a munkások óvadólcját, erről talán
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i. | juk azt, hogy a borravaló, amit a 
niMikás kap, nem1 rossz üzlet a munkálta
idnak sem, mert lia nem Így volna, nem 
vélelmeznék úgy, még az alaptalan rigai- 
in fik árán is.
Kinek nem érdeke a százalék?

Oc azt is mondják a munkáltatók, 
),(,gy ji revir rendszer és a százalékos 
rendszer nőm érdeke sem a vendégnek, 
S(,m u munkáltatónak, sem a pincérnek, 
i! j meg kell, hogy kérdezzük a kávés ura
kat., hogy vájjon a sajtó egyetemessége 
(alán nem ért annyit, ehhez a kérdéshez, 
mint a kávésok? Magunkról munkásokról nem  is kívánunk beszélni, pedig valame
lyest mi is érdekelve volnánk ebben a 
kérdésben, igaz, hogy hátrányosan, mert . 
mi kapjuk a borravalót munkánkért, vi
szont, a kávésok előnyösen, mert ők pá
holyból nézik a borravalót és onnan di
rigálják az inuk szakadtáig dolgozó pin
céreket,. Az igazság kedvéért meg kell, 
hogy jegyezzük, hogy van valami igazság 
is abban, hogy nem mindenkinek érdeke 
a revir és százalékos rendszer, ez esetben 
a kávésoknak nemi érdekük, de a közön
ségnek, a munkásoknak, no meg annak a 
szerintük alig1 számbajöliető tényezőnek, 
melynek idegenforgalom a neve, annak 
nagyon is érdeke úgy a százalékos rend
szer, mint az egypincéres rendszer.

Statisztika
l)o ezenkívül egy statisztikát is állítot

tak össze a kávésok, melyben kijnutátják, 
hogy mennyi a kereset egy évben borra
valóból. A statisztika szerint egy évben 
a kávéháziban alkalmazott pincérek 3 
millió 144.960 pengőt keresnek, azonban, 
hogy ebből mennyi a valóság, azt köny- ' 
ilyen  megállapíthatjuk, de nem is a fon
óé. hogy miennyi a valóság, hanem az, 
hogy kijöjjön ez a szép summa, adódik ez 
pedig a következőkből, az O. T. I. osz
tályba sorozása szerint egy főpincér ké
ri He heti 48 pengő, a felszolgálóé heti 
■'v 19, ami 1500 személyt véve alapul —  
3mi főpincért és 4200 felszolgálót —• vft- 
hoiiiut azt, hogy ha 1500 embernek heti 
h: pengő fizetést adnának a kávésok,
11 " tényleg ez a summa jönne ki, azon- 
hn ki hiszi azt el, hogy egy kávéházi 
h í a eér csak .48 pengőt keres egy héten,, 
de ki hiszi el azt, hogy egy felszolgáló 
3s.Hl |>-t keres egy héten, de még na- 
fk 31) hiszékenység kéne ahhoz, hogy va- 
he i azt is elhigyje, hogy- a munkáltatók 
m i den felszolgálónak és főpincérnek 
1" 6 pengő fizetést adnak, de ha ez igaz

dán mind, akkor is valahogy fur- 
•' festene az, hogy 1.500 alkalmazott 
l'i iéso egy évben csak 468 ezer pengőt 
tp: n i  ki, vagyis a forgalmazott 12 mil
iő pengőnek a 3bS%-át, hát hol létezik 
in egy olyan ipar, ahol az alkalmazotti 
ki iások a bevételnek csak 3 és fél saá- 
Zi: kát teszik ki.

Óvadék

Azonban a valóság egészen más, egy 
főpincér annyit keres egy kávéháziam 
egyedül, mint ahány felszolgáló dolgozik, 
tollút nem 48 pengőt egy héten, viszont n 
felszolgálok keresete átlagban véve az 
összes budapesti üzleteket még csak meg 
som közelíti, a 38 pengőt, de jóval alatta 
marad a 30, sőt a 25-nek is és ebből a 
kávésok a munkásoknak még heti 3 pen
gőt sem adnak kézhez. De nem túlzunk, 
lia azt, mondjuk, hogy alig akad Pesten 
300# kávéházi főpincér, sőt felszolgáló sin
csen, több minit ez r. Azonban a százalékos 
rendszernél ha dolgozna 1000 felszolgáló 
és tegyük fel, hogy megmaradna 200 fő- 
pincér, sőt forgalmat sem tételezünk fel 
többet, mint 12 miliő pengőt, és lia vesz- 
sziik azt, hogy a kávéháziakban 15 száza
lék lenne az árakba beszámítva, ágy ez 
egy évben 1,800.000 pengőt tenne ki és 
ha ehhez hozzászámítanánk azt, hogy 
52 héten heti liat*pengőt fizetnének a ká
vésok ogyre-másra a főpincérnek és pin
cérnek, úgy ez kitérnie egy évben 374.400 
pengőt-, vagyis a százalékot a heti 6 pen
gős fizetéssel alapul véve, a munkásság 
egyre-másra úgyis megkeresné ezt az ősz- 
szeget. .De ez így sem volna a munkálta
tóknak kedves, mert így viszont bolond
nak kellene lenni annak a főpincérnok, 
aki 5— 25.000 ezer pegőt adna óvadékot, 
de másrészt azért nem akarják a munkál
tatók ezt a rendszert bevezetni, mert így 
nem lehetne helypénz, ujságpénz stb. cí
mén a főpincérektől horribilis összegeket 
megkövetelni, de ha a főpincérek tényle
gesen csak heti 48 pengőt keresnének, 
ami megfelel napi nem egészen hét pen
gőnk, úgy vájjon melyik föpihcér adna 
5-től 25.000-ig óvadékot, mert ha 25-000 
pengőt a bankba betesz kamatra és csak 
évi 6% -ot kamatot kapna a pénzére, az 
is kitenne egy évben 1500 pengőt, felte
hető még, hogy a bank nem lóg tünkre 
menni, úgy munka és rizikó nélkül kapna 
a főpincér, aki az óvadéknak birtokában 
van, 30 pengő kamatot egy hétre és eh
hez véve azt a 38 pengőt., amit keresne, 
úgy sokkal jobban jönne ki, mint a íő- 
pincéres, borravalós és óvadékos rendszer
nél most kijön. Az igazság tehát isnih-if el
ten csak az,, hogy a százalékos rendszer
nél jobban jönne ki a közönség, mert 
csak egy fele kell százalékot adni rs nem 
kétfelé borravalót, jobban jönne ki a pin
cér, mert biztosítva volna! a heti létmini
muma, sőt jobban ki a főpincér is, lm 
volna, mert pénze nem volna holt tőke, 
hanem kamatozna és csak a kávés jönne 
ki rosszabbul, azonban ennél a kérdésnél 
ormok sem szabad szerepet játszani, mert 
még áldozatok árán is kötelessége a ható
ságoknak, hogy ennek a szégyenteljes ős 
a maga nemében egyedül álló borravalós 
rendszernek véget vessenek.

Adók
De azt is mondják a munkáltatók, hogy 

nem közömbös az sem ebben a kérdésben, 
hogy a közpénztárakba továbbra is bo- 
í olya mik azok az. összegek, amik eddig 
befolytak, ez tényleg így van, vagyis 
így kellene lennie, azonban feltételezhető, 
hogy a pincér volna az államnak olyan 
jó inkneszúnea, mint a munkáltatók és he 
is fizetné a reá eső tényleges adót leg
alább oly mértékben, mint ahogy a mun
káltatók azt teszik, valamint) megemlítik 
a kávésok az O. T. 1. járulékok fizetését 
is, melyet, mind mondják, felo részben ők 
viselnek (igaz, hogy mi tudnánk olyan 
kávéházat is megnevezni, ahol annak 
dacára, hogy a pincér nem kap fizetést, 
még a sajátjából kell az (). T. T. járulé
kot is fizetnie, de ezt nem tesszük), mi 
csak azt említjük fel, hogy vájjon a köz- 
pénztárak szempontjából nem-e volna 
kedvezőbb, ha minden dolgozó egyénileg 
fizetné be az őt terhelő járulékot, és ha 
megnéznénk a társadalombiztosító inté
zet, liátralékszámláját, úgy azt állapíthat
nánk meg túlzás nélkül, hogy az. egyénen
kénti fizetésnél az intézet jobb üzletet 
csinálna, mint amit most csinál.

Ki disztingvál
A munkáltatók azt is mondják, hogy 

a pincér a százalék mellett disztingválna 
a vendégek között, már pedig ennek 
nem szabad megtörténnie, mert minden 
vendég egyforma kedves kell, hogy le
gyen, valóban így kellene lenni, azonban 
nem így van ez a valóságban, mert ha 
egymás mellé kerül két vendég és az 
egyik két tojást rendel, a másik egy üveg 
pezsgőt és véletlenül a pincér hátam n- 
gött van a, munkáltató, úgy rögtön nyil
vánvalóvá lesz, hogy ki disztingvál n 
vendégek között, mert egész biztos, hogy 
a főnök úr a pezsgő hűtőért fog szaladni 
és nem a tojásos pohárért, és a pincérnek 
először a pezsgőt kell szervírozni és csak 
azután a tojást, ezek tehát mind olyan 
érvelések, amelyek a tárgyilagosságot év  
az őszinteséget teljesen nélkülözik és nem 
hinnénk, hogy elősegítené annak az. ér
deknek a védelmezését, melynek érdeké
ben íródott.

Hasonlat, amely sánta
Azt is mondják a kávésok, hogy a szá

zalék követelése éppen olyan, mintha a 
bankpénztáros a kezén keresztül ment 
összeg libán kérne százalékot, vagy ha az 
c'4, szeres/.segéd az eladott brilliánsgyűríi 
ára után kérne fizetést, itt aztán kibú
jik a szög a zsákból. A  bank pénztárosa 
tényleg nem kérhet százalékot a kezén 
keresztül ment összeg után, (le arról nem 
beszélnek n kávés urak, hogy egy bank- 
pénztárosiink nem is heti hat pengő a 
fizetése, viszont a bankpénztóros arra 
sincs kötelezve, hogy a betevők vagy ki
vevők tetszés szerint honorálják vagy ne
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honorálják a munkáját, mórt a bank fi
zeti az alkalmazottját, nem úgy mint a 
kávésok! Ami az ékszerész segédet illeti, 
hát az is sánta hasonlat, mert az éksze
rész segédet nem az fizeti, aki a gyűrűt 
megveszi, hanem az, akinek a gyűrűjét 
eladja,, de nem így a kávésok, mert bár 
az ők árujukat adja el a pincér, mégis a 
vendég kénytelen a pincért eltartani, 
erről azonban hallgatnak nagy bölcsen a 
munkáltató urak.

Do térjünk most rá egy kissé nz óva
dék kérdésére is, amely, hiába is veszik 
tagadásba a munkáltatók, a legkényesebb 
része a kérdésnek. A munkáltatók azt 
mondják, hogy ők ellene vannak a magas 
óvadéknak, de nem áll módjukban azt 
meggátolni, >őt felemlítik azt is, hogy 
nagyon sok üzlet van, ahol nincsen óva
dék, viszont ahol van, ott sincs több, mint 
a napi bevétel háromszorosa. Azt, hogy 
<i munkáltatók ellene vannak a magas 
óvadéknak, hát talán még el tudnánk 
hinni, de nem teljes egészében, vagyis: 
vannak munkáltatók, akik ellene vannak 
az óvadéknak, éppúgy, mint a magas óva
déknak, ezek aztán igazi kávésok és 
ezeknek a kávésoknak az üzletükben nincs 
is óvadék, de ha van is, az talán annyi 
sincs, mint amennyi az egynapi bevétel, 
minden tiszteletünk ezeké a kávésoké, de. 
hogy a kávés ipartestületnek no volna 
módjában n magas óvadékok vételét meg
gátolni, hát ezt higyje el, aki akarja.

Miért kell az óvadék
Hogy a mpgas óvadék a bíróság előtt 

elveszti az óvadék jellegét, azt mi is tud
juk, de viszont azt is tudjuk, hogyha egy 
óvadékper vagy ügy a bíróság elé kerül, 
úgy egyöntetű a munkaadók érvelése, 
hogy nem volt óvadék, hanem csak köl
esön, vagy üzleti hozzájárnia®, de erről 
nem akarunk bővebben beszélni, mert 
csak részben tartozik ránk, mi tudjuk 
azt, hogy ma azért van óvadék, meg 
óvadékbank, meg óvadékuzsora, mert 
borravalóé rendszer van, ha az nemvolna, 
úgy egyszeribe megszűnnének ezek a mel- 
lókkórdések is do ez, az, amit a munka
adók nem akarnak, hogy miért, azt is el 
tudnánk esetleg mondani, meri akkor egy 
kávéházi helyiség leelőlegezett bérletére 
nem lehetne két, esetleg hiái*om óvadékos 
alkalmazottat felvenni. Pedig az, ipar 
szempontjából nagyon is fontos volna, 
hogy ezek a zsiiiorcsiuáló-l'éle gviindolá- 
sok egyezer és mindenkorra megszűnje
nek, mert, ez nemcsak a hiszékeny embe
reknek van kárára, de a kávés-iparnak is.

Mit mond az ipartörvény
Végezetül a munkáltatók azt mond

ják: kétségbevonják n fővárosnak vagy a 
polgármester úrnak azon jogát, hogy ezt 
a kérdést rendelettel szabályozza, mert 
tudomásuk szerint az 1884. évi X V II. 
te. azt mondja, hogy: munka- és bérviszo

nyok megállapítása munkaadó és mun
kás szakad egyezkedése tárgyát képezi! 
Valóban így van! Alapos tájékozottság, 
de nőm teljes! így tehát felkérjük a mun
káltató urakat, hogy az idézett tör
vénycikket nézzék át tovább is, mert ott 
találhatók még miié kitételek is, pl., hogy 
a munkaviszony 15 napi felmondással 
felbontható! Azonldvüül még más tör
vénycikk is, amit már mi nem egy eset
ben idéztünk és amely a szabadnapról 
szól, mely szerint a munkásnak heten
ként egy teljes szabadnap jár, de van egy 
rendelet, amely módosítva lett és azt 
mondja, hogy havonta egyszer a szabad
napnak vasárnapra is kell esnie és nr- 
után a munkáltatók az idézett törvény
cikket és rendelőtöket/ amelyek a mun
kást némileg védeni volnának hivatva, 
ugyancsak nem tartották be, nincsenek 
hivatva ebben a kérdésben sem arra a 
törvénycikkre hivatkozni, amelyet ők sa- 
játmagukra nézve nem tartottak kötele
zőnek és egyoldalúan megmásítottak.

Ebben a kérdésben tehát a székesfővá
ros polgármesterének igenis állást kell 
foglalnia, mert a borravaló további 
fennmaradása veszélyezteti az idegen- 
forgalmat és elüt sok ezer fővárosi pol
gárt attól is, hogy adófizetői kötelezett
ségének eleget tehessen, de el kell a bor
ravalót törölni azért is, hogy a pincér- 
munkásság no kitaszítottja legyen a tár
sadalomnak, hanem mindannyi megbe
csült tagja legyen.

Tisztelt Szaktársak! Tisztelt Nagy
gyűlés!

Ami elmondható volt erről a kérdés
ről, az igazságnak híven elmondottuk, 
azonban ez még nem minden, most tet
tekre van szükség, a tetteknek pedig ab
ban kell kifejezésre jutni, hogy minden 
öntudatos p i n cérmun k ásn ak k öt el essége 
a harci frontba beállani, abba a frontba, 
amely döntő ütközetre indul a közel
jövőben a borravaló ellen, az ellen a 
borravaló ellen, amely évtizedeken ke
resztül közmegvetésnek tette ki a vendég- 
ipari munkásságon

A mindvégig lelkes hangulatú nagy
gyűlés Fekete Lőrinc szaktárs zárszavá
val végződött.

Óda egy született, illetve 
ráterm ett főpincérhez.

kedves his HáiermetU

Nők mindent: megtud az ember ért ni, 
így természetesen önt is. igen, önt is! 
aki meg csak nem is régen napivendé- 
giink volt és tajtékzó szájjal szidta az 
előbbi egyesületét, azt, amelynek utólag 
revíziós tagja lett újra, ön, aki szóéin- 
izmusról beszélt, no meg a szakszervezet 
legfelsőbb fórumánál járt elégtételt kérni

azért a seriemért, melyet jelenlegi egye
sületének hivatalos lapja Önön ejtett, 
még csak pár napja, hogy cikkeket olva
sott fel nekünk, do még milyen radikális 
cikkeket, sőt neheztelt- is, hogy azt nem 
fogadtuk el köziére, pedig igazán nem 
volt ben no semmi más, csak egy pár gya
núiul ás a megbocsájtó atyamesterről, 
nem kívánjuk azt most itt leközölni, 
mert esetleg megint kellemetlen éjszakái 
lennének önnek, mint a múltkor vol
tak, ugye, hogy még nem felejtette el? 
ugye nőm jó érzés? no do hogy gondolta 
csak úgy uk-nui k-fukra kézbe lehet 
kapni a marsalbotot, hogy napraforgó 
módra lehet elvet, színt, álláspontot vál
toztatni, ugye, hogy ön sem vette sarát 
magát komolyabban, miként mi önt, 
látja, hogy utólag minden beigazolódik, 
most már tudja ön, hogy miért nem tet
tünk eleget, azon óhajának, hogy egy és 
más elinondanivalóját négyszem. között 
mondhassa cl? Azért, mert tudtuk, 
hogy rövidesen annak az ellenkezőjét 
fogja mondani, így legalább tanuk van
nak arra, hogy ön mit mondott és mit. 
olvasott, fel, lm esetleg ön ezt tagadásba 
venné.

Kedves kis rátermett! Maradjon ön 
meg továbbra is a rátermettségénél és ne 
próbálkozzon minden hónapban másutt 
feltűnni, mert ha az ember csak egy he- 

, lyen veszti el a lába alól a talajt, az még 
csak hagyján, de minden héten új alap- 

. zatot a láb alá tenni és minden héten azt 
kirúgni, illetve elveszíteni, hát az nem 
vezethet jóra, ne emlegesse ön al szakszer
vezeti és pórtéléiben ismerős egyéniségek 
neveit oly gyakran és hangsúllyal, mert 
lm még egy esetben az Ón rátermettségé
ről kellene írni, ezek az ismerősök kény
telenek lesznek Ont megtagadni és eset
leg: szégyenkezni Ön miatt.

Keressük!
Weisz Andor pincér, siíletett 4870. év

ben Dombiadon, fontos örökösödési ügy
ben jelentkezzen a központi titkárságon, 
aki nevezett szaktárs tartózkodási helyét 
vagy címét tudja, vagy róla .közelebbi 
adatokat tud, jelentse be az egyesületben, 
vagy tudassa Horváth Ágoston főpin
cérrel, Berlin-kávéház, Pozsony. Költsé
get megtérítünk.

Házasság.
Cugler János szaktársunk, egyesülc- 

Ilink hosszú ideig volt, vezetőségi tagja, 
az elmúlt hónapban házasságot kötött 
IC rozséi Etelka úrleánnyal. Úgy wz új 
párnak, mint az öröniszülőknek sok sze
rencsét kívánunk.

Wns maciit dér Meier?
Nem ni Himaláján, hanem attól messze, 

a llangliban. Meier úr fizető a Hangli- 
ban és mert a felszolgáló a reggel 6 óra
kor kapott borravalót nem osztotta c! 
vele, jöttek -a, pofonok! Mit szólna Meier 
ur, vagy mit tenne, ha a Himaláján 
volna?
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